⁶⁹ Cfr. C, f. [19r-19v] (Qual seria a cui non dolesse accerbamente di essere nato? E molte volte non corresse a voluntaria morte, se non prudentia, considerando quanto è infelice e calamitosa la vitta nostra, non se rittirasse? O quanto è fragile e misero il nascere nostro? Noi che nati non sapemo, né potemo fare altro che piangere, certissimo augurio delle miserie infinite che continuoamente seguono. Noi con tanta fatica ci allevamo, noi a tanti pericoli nella debile infantia e tenera pueritia esposti siamo, quanti sono travagli e fatiche della giovinezza! Quanto è grave e molesto la vecchiezza! Quanto è dura la necessità della inesorabile morte! A quante infirmità, a quanti dolori siamo sottoposti!); SL, col. 431A (*Quam misera, quam sordida nativitas, quam laboriosa educatio, quot injuriis exposita pueritia, quot sudoribus adacta juvenus, quam gravis senectus, quam dura mortis necessitas, quot morborum agmina infestent, quot immineant casus, quot ingruant incommoda, quam nihil usquam non plurimo felle tinctum).*

⁷⁰ Cfr. C, f. [19v] (Per questo, Diogene, Xenocrate, Cattone, Brutto, Cassio, Silio Italico, Cornelio Tacito e innumerabili altri greci, lattini e barbari, homeni di prudentia e virtude singularissimi, con proprie mani e altri modi si derno gloriosa morte et volontariamente elegemo di uscire per questa via dalla callamitosa vita); SL, col. 431B (*Ut interim Diogenes, Xenocrates, Catones, Cassios ac Brutos sileam, Chiron ille cum immortalis esse liceret, ultra mortem praeoptavit).*

⁷¹ C, f. [20r].

⁷² Cfr. *infra*, n. 107.

⁷³ Cfr. C, f. [20v-21r] (Per questo, essendo io tanto e tanto alla pazzia obbligato, nessuno deve meravigliarsi se, per parte del pagamento di questo debito, mi sforzo laudarla, come unico refrigerio alla noiosa vitta de qualunque calamitoso et desperato, che, come ha mancho causa de vivere, tanto più la vitta desidera); SL, col. 431C (*Quoque minus sit causae, cur in vita manere debeant, hoc magis juvet vivere, tantum abest, ut ullo vitae taedio tangantur*).

⁷⁴ Cfr. C, f. [21r] (Veramente, senza iusta causa, molti sono iudicati felicissimi per che erano totalmente pazzi, non pigliando cura né fastidio delle infinite miserie a quali siamo sottoposti, non sentendo perturbationi de animo, né remorso de la conscientia, non havendo amore, né odio, non conoscendo vergogna, timore, speranza, ambitione, invidia, avaritia, non temendo morte, inferno, né demonii); SL, coll. 436C-437A (*Ac per Deos immortales, est ne quidquam felicius isto hominum genere, quos vulgo moriones, stultos, fatuos, ac bliteos appellant [...] Prinsipio vacant mortis metu, non mediocri, per Jovem, malo, Vacant conscientiae carnificina. Non territantur Manium fabulamentis. Non expavescent spectris ac lemuriibus, non torquentur metu impendentium malorum, non spe futurorum bonorum distenduntur. In summa, non dilacerantur millibus curarum, quibus haec vita obnoxia est. Non pudescunt, non verrentur, non ambiunt, non invident, non amant*).

⁷⁵ Cfr. C, f. [21v] ([...] grati al popolo et fanciulli, quali indolati de loro pazzie, correno sempre loro dietro et dovunque capitano, con alegrezza sono ricevuti alegramente da tutti); SL, col. 437B (*Verum etiam caeteris omnibus quocumque sese verterint, voluptatem, jocum, lusum, risumque adferunt*).

⁷⁶ Cfr. C, f. [21v] ([...] le severe leggi gli hanno rispetto grandissimo, non volendo che, per delitto quantonche ben grave, possano essere condannati, né puniti, qual privilegio è loro dalla pazzia concesso); SL, col. 437A (*[...] ne peccant quidem, auctoribus Theologis*).

⁷⁷ Cfr. C, f. [21v-22r] (E più liberamente, talhora, si crede alle simplici parole de un pazzo, per la cui bocca integra natura verità significa gli concetti suoi, che a una ornata oratione de un savio, nella qual vi si spargono diversi fioretti de questi oratori, adulatione e busie. Rare volte dicono con bocca quello hanno in core. [...] Donde gli signori, quanto più gli stimano, più gli hanno sospetti, e non li credono loro ogni cosa, né così subito, né così facilmente); SL, coll. 437D-438A (*Quid quod summis etiam Regibus adeo sunt in delitiis, ut nonnulli sine his neque prandere, nec ingredi, nec omnino vel horam durare possint. [...] cum Sapientes illi nil nisi triste soleant adferre Principibus, suaque doctrina freti, non vereantur aliquoties auriculas teneras mordaci radere vero. [...] Jam accipite et hanc non aspernandam stultorum dotem, quod soli simplices ac veridici sunt. [...] At sapientum sunt duae illae linguae, [...] quarum altera verum dicunt, altera quae pro tempore judicant opportuna*).

⁷⁸ Cfr. C, f. [22r] (Si che potete vedere come gli pazzi sono da tutti accarezzati, favoriti, amati, riguardati, et ben visti. Et, fin che vivono, stanno in continui giochi, feste et piaceri e, doppo morte, qual non sentono, secondo li theologi vanno in paradiso, ove vivono in eterna felicità); SL, col. 438D (*Igitur ut ad fatuorum felicitatem redeam, multa cum iucunditate peracta vita, nullo mortis vel metu, vel sensu, recta in campos Elysios demigrant, et illic pias atque otiosas animas lusibus suis delectantur*).

⁷⁹ Cfr. C, f. [22r-22v] (Gli savii consumano la pueritia et adoescentia – che è la dolcissima parte della vitta nostra – sotto li rigidi precettori che di e notte gli sgridano et battono, facendoli con sudore e vigilie imparare la odiosa grammatica e altre moleste discipline et, insieme, la sobrietà et vigilantia, non mangiando, né bevendo, né dormendo a sufficiencia, per farli valenti homini, donde poi diventano a sé medesmi inimici e alli altri molesti; e prima moreno, inanzi che mai habino gustato una picciola dolcezza del viver continuamente infelicissimi); SL, coll. 483D-439A (*Eamus nunc, et quem vis etiam sapientem cum hujus morionis forte conferamus. Finge quod huic opponas exemplar sapientiae, hominem qui totam pueritiam atque adolescentiam in perdiscendis disciplinis contriverit, et suavissimam vitae partem, perpetuis vigilis, curis, sudoribus, perdiderit, ne in reliqua quidem omni vita vel tantillum voluptatis degustarit, semper parvus, pauper, tristis, tetricus, sibi ipsi iniquus ac durus, alius gravis et incisus, pallore, macie, valetudine, lippitudine, confectus senio, canitieque multo ante diem contracta, ante diem fugiens e vita*).

⁸⁰ Cfr. C, f. [22v-23r] (Et che avviene alli cavalli, animali tanto nobili? Et non mancho come gli homeni desiderosi di gloria, che non solo per li longi, tristi et quasi inaccessibili viaggi tanto commodamente et sicuramente ci portano et serveno, ma, armati, anchorra per la vittoria e triumphi nostri combateno e, alle volte, per servare la vita nostra, moreno valorosamente. Et li premii loro sono li duri freni, li acuti speroni, bastonate terribili, stalle per carceri, cattene durissime; e, doppo tanti sudori, o per etade, o per caso et ferite fatti deboli, gli vendeno, o cacciano di

casa. [...] E li tanto obedienti e fidelli cani, che non mancho li patroni che sé medesmi amano et nelle pericolose caccie, tanto per la gola e piaceri delli signori, se affaticano, dove spesse volte sono feriti e morti, di poi, fatti deboli o vecchi, non sono cacciati dalle case ove sono nati e allevati et al più delle volte moreno, miseramente abbandonati? Non meno male avventurati sono gli uccelli che, o havendo voce sonora e dolce, o imitando esprimendo la voce humana, o predando per il suo signor nell'aria et combattendo tanto animosamente et anche spesso morendo, non stanno con piedi legati e gli occhi chiusi, o dentro a ferrate gabbie impregonati?); SL, coll. 435D-436A (*Rursus equus quoniam humanis sensibus affinis est, et in hominum contubernium demigravit, humanarum item calamitatum est particeps. Quippe qui non raro dum vinci pudet in certaminibus ducit ilia, et in bellis dum ambit triumphum, confoditur, simulque cum sessore terram ore momordit. Ut ne commorem interim lupata frena, aculeata calcaria, stabuli carcerem, scuticas, fustes, vincula, sessorem [...]. Quanto optatum [...] avicularum vita [...] modo per hominum insidias liceat. Quae si quando caveis inclusae, adsuescant humanas sonare linguas, mirum quam a nativo illo nitore degenerent*).

⁸¹ Cfr. C, f. [22r-2v] (Per questo, si conclude che non gli homeni soli, ma, ancora, le bestie et uccelli che voleno sapere più di quello che la natura per sé stessa loro monstra, vivono et moreno infelicemente); SL, col. 436A (*Proinde nunquam satis laudarem, gallum illum Pythagoram, qui [...] tamen nullum animal judicavit calamitosius homine, propterea quod caetera omnia, naturae finibus essent contenta, solus homo sortis suae limites egredi conaretur*).

⁸² Cfr. C, f. [23v-24r] ([...] una è – come essi veramente iudicano – furiosa, insana, terribile et pericolosa, simile alle penne con le quali le infernali furie castigano le anime dannate. De questa io non sento, né parlo, anzi, prego la divina clementia la averta e tenga lontana da noi et mandila nelli scelerati Turchi e impii Lutherani. Quella de cui io ragguiono è in tutto a questa dissimile e contraria: dolce, amabile e gioconda et, per singolare dono delli dei, agli homeni concessa, acciò che, liberati dalle cure e molestie et dati alla voluptà, caussassero li gloriosi fatti che ivi ho narrato); SL, coll. 439B-440A (*Verum est duplex insaniae genus: alterum quod ab Inferis dirae ultrices submitunt [...]. Est alterum huic longe dissimile, quod videlicet a me proficiscitur, omnium maxime extopandum*).